
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

236. ČÍSLO ČERVENEC 2023

TAK JDE ČAS



ČERVENCOVÉ OKÉNKO

Červenec je podle gregoriánského kalendáře sedmý měsíc v roce. Má 31 dní. Název čer-
venec je původně malý červen, přípona zde vyjadřuje následnost, červenec následuje 
po červnu. Začíná zrát první ovoce červené barvy. Červenec označuje období, kdy už je 
všechno červené ovoce, které ještě jen začalo zrát v červnu, už zralé.

V České republice připadají na červenec dva státní svátky: Den slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje (5. července) a Den upálení mistra Jana Husa (6. července). Ve světě 
mezi nejznámější červencové svátky patří Den nezávislosti, kdy si USA 4. července připo-
mínají přijetí Deklarace nezávislosti v roce 1776. Francie slaví státní svátek 14. července 
a oslavuje tak dobytí Bastily v roce 1789.

Podle července jsou pojmenovány některé události, které se v tomto měsíci odehrály. Ve 
dnech 25. a 26. července 1830 francouzský král Karel X. vydal nařízení (Červencové ordo-
nance), která ve dnech 26.– 29. července vyvolala Červencovou revoluci. Následující re-
žim, který trval 18 let, se nazýval Červencová monarchie. Na památku události byl v roce 
1840 na pařížském náměstí Bastily postaven Červencový sloup.

Po atentátu na Františka Ferdinanda d‘Este předložilo Rakousko-Uhersko Srbsku 23. čer-
vence 1914 Červencové ultimátum, po jehož částečném nesplnění začala o pět dní poz-
ději první světová válka. Dne 15. července 1927 proběhla ve Vídni Červencová revolta, kdy 
soud osvobodil válečné veterány obviněné z vraždy dítěte a levicového aktivisty. Demon-
stranti následně vypálili Justiční palác a při střetech s policií jich 89 zemřelo.
Po měsíci červenci (Červencová) byla pojmenována odrůda hrušně obecné.

2 TAK JDE ČAS



Červenec 2023 3

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 
Rak  22. 6. – 22. 7. 
Planeta: Měsíc
Barva: zelená a bílá
Kameny: měsíční kámen, jadeit, smaragd, malachit, zelený jaspis

Charakteristika Raka
Je citlivý a empatický a zakládá si na tom, co mu říkají pocity. Láska pro něj znamená hodně. 
Obvykle vyznává tradiční hodnoty, je domácky založený a má smysl pro rodinný život. Jeho 
emocionální založení z něj dělá vynikajícího a chápavého společníka. Když si někoho oblíbí, 
udělá pro něj cokoliv. Ke spokojenosti a štěstí potřebuje především milovanou osobu. Vyžívá 
se v dobrém jídle a miluje umění, kulturu a hudbu. Rozhořčuje ho nespravedlnost a nemůže 
se dívat na to, když někdo ubližuje slabším. Umí šetřit a nerad zbytečně utrácí. Žena tohoto 
znamení je mimořádně emocionálně založená bytost. Je okouzlující, láska a rodina jsou v je-
jím životě na prvním místě. Při rozhodování se řídí intuicí. Má mateřské sklony a o lidi, které 
má ráda, pečuje s velkou obětavostí. Je chápavá a empatická. Bývá vynikající matkou. Její 
emoce jsou intenzivní, ale proměnlivé a není snadné jim porozumět. Někdy může mít potíže 
s nedostatkem sebedůvěry. Těžce nese neoprávněnou kritiku na svoji adresu. Nerada řeší 
věci jenom rozumem a nerozumí si s citově chladnějšími lidmi. 

Známé osobnosti ve znamení Raka:
Helena Vondráčková, Karel Gott, Saša Rašilov nejml., Tatiana Vilhelmová, Tom Cruise, 
Harrison Ford, Meryl Streep 

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• Červenec nese parna, krupobití a medovi-

ce, jestli hojný na bouřky a vichřice.
• Slunce peče – déšť poteče.
• Na mokrý červenec následuje bouře a kru-

pobití.
• Co červenec neuvaří – srpen nedopeče.
• Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče.
• Jaký červenec, takový leden.

• V červenci do košile rozdělej se a v prosin-
ci po uši oděj se!

• Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se 
zima zaskvěje.

• Nebyl-li červen dostatečně deštivý, dodá 
vodu až červenec a přidá ještě mnohé 
bouře.

• Co červenec končí, srpen začíná.

měsíční kámen, jadeit, smaragd, malachit, zelený jaspis



4 TAK JDE ČAS

Spokojenost našich klientů 
žijících u nás v Domově 
pro nás vždy byla prio-
ritou. Proto pravidelně 
připravujeme dotazníky 
spokojenosti klientů, které 
nám dávají cennou zpět-
nou vazbu. Díky nim se 
tak vždy dozvíme, s čím 
jsou klienti spokojeni, co 
by zlepšili. A co všechno 
můžeme ještě zlepšit, aby 
se u nás klienti cítili co 
nejlépe.

V termínu 30. března až 
3. dubna 2023 jsme proto 
rozdali všem 152 klientům 
Domova dotazníky spoko-
jenosti. 

Pracovnice sociálního 
úseku následně v týdnu od 
24. do 28. dubna vybraly 
dotazníky od všech klien-
tů, kteří se chtěli zapojit. 
Dohromady jich bylo 97.

V dotazníku jsme položili 
20 uzavřených otázek, 
21. otázka pak byla ote-
vřená. 

První otázka se týkala 
dostatku informací, které 
souvisely s nástupem do 
našeho zařízení. Více jak 
90 procent klientů odpo-
vědělo, že ano. A někteří 
dokonce připsali kon-
krétní poznatky: ‚Zvlášť 
milé přivítání při nástupu 

do Domova,‘ nebo jeden 
z klientů ocenil možnost 
si dopředu prohlédnout 
pokoj.

Druhou otázkou jsme 
zjišťovali, jestli mají klien-
ti u nás v Domově pocit, 
že je s nimi zacházeno 
důstojně a s respektem 
k jejich potřebám. Od-
povědělo celkem 96 z 97 
klientů, 77 procent z nich 
má pocit, že je s nimi za-
cházeno důstojně. Pokud 
měl někdo pochyby, vyjá-
dřil to slovy ‚Jak kdo a jak 
kdy‘. V případě většiny 
kladných odpovědí pak 
klienti psali: ‚Velmi důstoj-
ně zacházeno‘. 

Další otázkou pak byla 
spokojenost klientů s vy-
bavením Domova. Zde 
bylo rovných 93 procent 
spokojeno. Zbývajících 
7 procent dotazovaných 
vyjádřilo přání mít více 
úložných prostorů.

Tématem, které nás také 
velmi zajímalo, byla ob-
last stravování. S kvalitou 
a množstvím podávané 
stravy je spokojeno do-
hromady více než 80 
procent. Z připomínek 
nejčastěji zaznívalo, že 
jsou velké porce nebo 
že si přejí méně slané 
pokrmy. 

Se skladbou jídelníčku je 
spokojeno také přes 80 
procent klientů. Zbýva-
jících necelých dvacet 
procent by si představo-
valo více ovoce a zeleniny 
a méně příloh z těstovin.

S kvalitou a intenzitou 
poskytované péče je 
spokojená naprostá vět-
šina klientů – 97 procent. 
O trochu méně – 78 pro-
cent klientů – je pak spo-
kojených s praním prádla. 
Někteří z klientů pouká-
zali na to, že se jim občas 
ztratilo prádlo.

Velmi spokojení jsou pak 
klienti našeho Domo-
va nejen s údržbou, ale 
i s úklidem. A více jak 95 
procent klientů je spo-
kojených i s nabídkou 
dalších služeb Domova 
jako je pedikúra, kadeřník, 
kantýna nebo automaty. 
Někteří klienti do dotaz-
níků ještě dopsali, že jsou 
velmi spokojeni s knihov-
nou.

Jednou z otázek bylo 
i téma, jestli zaměstnanci 
nutí klienty dělat něco, 
co by sami nechtěli. Sto 
procent klientů, kteří 
odevzdali dotazník, odpo-
věděli, že je nikdo nenutí 
dělat nic, co by si sám 
nepřál.

ČLÁNEK

Vyhodnocení dotazníků 
    spokojenosti klientů 2023



Červenec 2023 5

SUDOKU

Na otázku, jestli jsou kli-
enti spokojeni s poskyto-
váním informací například 
o důchodech nebo změ-
nách úhrad, odpovědělo 
dohromady 92 klientů. 
A 70 procent z nich se 
vyjádřilo kladně.

S informacemi souvisela 
i další otázka, jestli jsou 
klienti dostatečně infor-
mováni o svých fi nančních 
prostředcích, které Domov 
spravuje. Kladně na tuto 
otázku odpovědělo 88 
procent klientů.

Velmi důležitou aktivitou 
je pro mnoho našich klien-
tů účast na aktivizačních 
programech. „Máme ra-
dost, že celkem 88 procent 
klientů je s nabídkou spo-
kojeno. Klienti, kteří uvedli, 
že je rozsah nabídky ne-
dostatečný, zmínili, že jim 
jejich zdravotní stav neu-
možňuje se aktivit účast-
nit,“ uvedla Petra Tulisová, 
vedoucí sociálního úseku.

Máme také velkou radost, 
že dotazníkové šetře-
ní ukázalo, že je přes 90 
procent klientů spokoje-
no s dostupnou zdravotní 
péčí. 

Na dotaz, jestli klienti znají 
svého klíčového pracov-
níka, odpovědělo 80 pro-
cent kladně. Od těch, kteří 
odpověděli, že ne, zaznělo 
například, že si už si nepa-
matují jméno nebo že pro 
ně tento údaj není zásadní.

„Nejkrásnější zpětnou vaz-
bou jsou pro mě spokojení 
klienti. A je proto skvělé, 
že 94 procent našich klien-
tů by náš Domov doporu-
čilo svým známým. Šťastní 
klienti, to je ta nejlepší 
vizitka našeho Domova,“ 
uzavírá ředitel Otto Kech-
ner. 

 Text: Veronika Širc



6 TAK JDE ČAS6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V ČERVENCI SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI ČERVENCI SLAVÍ…

Modrá stanice: 
Alinčová Alena, Urbanová Anna, Johnová Marie, Jandová Marie

Zelená stanice: 
Škábová Irena, Huňová Helena

Žlutá stanice: 
Dušánek Karel

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava se koná dne 31. července 2023 od 10 hodin v Salónku.

SUDOKU – řešení

 1. 7.  Jaroslava 
 2. 7.  Patricie
 3. 7.  Radomír
 4. 7.  Prokop
 5. 7.  Metoděj
 5. 7.  Cyril
 7. 7.  Bohuslava
 8. 7.  Nora
 9. 7.  Drahoslava
 10. 7.  Amálie
 10. 7. Libuše
 11. 7.  Olga
 12. 7.  Bořek
 13. 7.  Markéta
 14. 7.  Karolína
 15. 7.  Jindřich

 16. 7.  Luboš
 17. 7.  Martina
 18. 7.  Drahomíra
 19. 7.  Čeněk
 20. 7. Ilja
 21. 7. Vítězslav
 22. 7.  Magdalena
 23. 7.  Libor
 24. 7.  Kristýna
 25. 7.  Jakub
 26. 7.  Anna
 27. 7.  Věroslav
 28. 7.  Viktor
 29. 7.  Marta
 30. 7.  Bořivoj
 31. 7. Ignác



Červenec 2023 7 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PO
N

D
ĚL

Í
3.

 č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

4.
 č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

 K
A

M
ER

A
 

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
5.

 č
er

ve
nc

e
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 D

E
N

 S
LO

VA
N

SK
ÝC

H
 V

Ě
R

O
Z

V
Ě

ST
Ů

 C
Y

R
IL

A
 A

 M
E

TO
D

Ě
JE

Č
TV

R
TE

K
6.

 č
er

ve
nc

e
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 D

E
N

 U
PÁ

LE
N

Í M
IS

TR
A

 J
A

N
A

 H
U

SA

PÁ
TE

K
7.

 č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

   



8 TAK JDE ČAS8 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PO
N

D
ĚL

Í
10

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

11
. č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

ED
A

12
. č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
R

U
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
13

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
sa

ló
ne

k
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
14

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

H
ER

N
Í 

K
LU

B
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5



Červenec 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

17
. č

er
ve

nc
e

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í D

Ů
C

H
O

D
Ů

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

18
. č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

 
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
19

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TV
O

Ř
IV

Á
 

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

O
P

É
K

Á
N

Í 
ŠP

E
K

Á
Č

K
Ů

za
hr

ad
a

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
20

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
21

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS10 TAK JDE ČAS

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
PO

N
D

ĚL
Í

24
. č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

25
. č

er
ve

nc
e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í 

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
26

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

TV
O

Ř
IV

Á
 

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
27

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

al
ó

ne
k

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
28

. č
er

ve
nc

e

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

9
.0

0
 –

 9
.3

0

H
ER

N
Í K

LU
B

 s
p

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 1

0
.0

0
 –

 1
0

.4
5

PO
N

D
ĚL

Í
31

. č
er

ve
nc

e

O
SL

A
VA

 
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í
U

 K
Á

V
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

PROGRAM  



Červenec 2023 11 11

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Je tu léto. Čas, který je spojený s cestováním. Tentokrát vás 
vezmeme na toulky po Evropě. Připravili jsme pro vás deset otázek. 
Hodně štěstí!

KVÍZ EVROPA
1. Víte, jak se jmenuje nejdelší řeka 
Evropy? Napovíme, že ústí do Kaspického 
moře a její délka je 3 534 km.
a) Dunaj
b) Dněpr
c) Volha

2. Víte, kde hledat Jónské moře?
a) mezi Itálií a Řeckem
b) mezi Itálií a Španělskem
c) mezi Řeckem a Tureckem

3. K Evropě patří i mnoho ostrovů. Který 
je největší?
a) Velká Británie
b) Sicílie
c) Island

4. Která z následujících zemí není 
monarchie, ale republika?
a) Švédsko
b) Finsko
c) Norsko

5. V muzeu umění Louver v Paříži je 
věhlasný obraz, který patří k jeho 
největším ‚tahákům‘? Který?
a) Slunečnice od Vincenta van Gogha
b) Mona Lisa od Leonarda da Vinciho
c) Poslední večeře od Leonarda da Vinciho

6. Která země v EU není?
a) Bulharsko
b) Estonsko
c) Švýcarsko

7. V roce 2007 vznik seznamu nových 
sedmi divů, a to na základě celosvětové 
ankety. A mezi tuto sedmičku se 
probojovala i jedna evropská památka. 
Která to je?
a) Koloseum v Římě
b) Bazilika svatého Petra ve Vatikánu
c) Zámek ve Versailles ve Francii

8. Na území Evropy je hned několik 
stále činných sopek. Která je nejvyšší 
a nejaktivnější?
a) Katla na Islandu
b) Etna na Sicílii 
c) Vesuv v Itálii

9. Víte, co v překladu název Mont Blanc 
znamená?
a) Bílá hora
b) Bílá oblaka
c) Blankytná hora

10. Jak se jmenuje největší evropské 
jezero?
a) Balaton v Maďarsku
b) Bodamské jezero ležící mezi Německem,   
    Švýcarskem a Rakouskem
c) Ladožské jezero v Rusku



12 TAK JDE ČAS12 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 6/2023
z Rady klientů konané dne 6. 6. 2023 od 10:00 hodin 

v sídle organizace.

Za vedení Domova:
Ing. Otto Kechner – ředitel, Bc. Petra 
Tulisová, DiS. – vedoucí sociálního úseku, 
Mgr. Hana Macková – vedoucí úseku péče 
o klienta, Simona Slánská, DiS. – nutriční 
terapeutka

Zástupci klientů: 
1. stanice – paní Cikánková, Kulísková, 
Martincová
2. stanice – paní Vaňková, pan Kopecký, 
Puš, Švec
3. stanice – paní Budáková, Češková, 
Ježková, Krátká

• Klientům byl představen kulturní pro-
gram na měsíc červen 2023. Klienti byli 
pozváni na zábavnou hru Bingo, která se 
uskuteční dne 7. 6. 2023, hudebně zábavný 
pořad Hanky Křížové a Jany Krausové, kte-
rý se uskuteční dne 14. 6. 2023, vystoupení 
litevského pěveckého sboru Cantica spo-
jené s návštěvou litevského velvyslance, 
které se uskuteční dne 16. 6. 2023, taneční 
odpoledne s Luckou, které se uskuteční 
dne 21. 6. 2023 a Zahradní slavnost s oblí-
beným harmonikářem, která se uskuteční 
dne 28. 6. 2023. 

• Byla podána informace o výsledcích Do-
tazníku spokojenosti a o předání výsled-
ků vedoucím úseků, aby vyřešili kritické 
připomínky.

• Byla podána informace, že v termínu od 
5. 6. do 23. 6 2023 bude v Domově vyko-
návat odbornou praxi student 1. ročníku 
Vyšší odborné školy, oboru Sociální prá-
ce. Odborná praxe se bude uskutečňovat 
v rámci sociálního úseku.

• Byla podána informace o nástupu nové 
kolegyně na aktivizaci, která byla přijata 
jako zástup za dlouhodobou pracovní ne-
schopnost.

• Bylo reagováno na stížnost, že nedochází 
k čištění brýlí a šperků. Byla podána infor-
mace o termínu čištění, který je stanoven 
na první středu v měsíci od 14 do 15 hodin. 
Byly vyvěšeny plakáty na jednotlivé stani-
ce a bude vytvořen i střípek do časopisu 
Tak jde čas.

• Byla podána informace o vážení klien-
tů v průběhu měsíce června, ke které-
mu bude využito nově zakoupené vážicí 
křeslo.

• Bylo vyjádřeno poděkování klientky za 
nákup nových pomůcek. Při této příležitos-
ti sdělila vedoucí úseku péče o klienta, že 
budou nakoupeny další pomůcky pro zvy-
šování kvality poskytované služby a kom-
fort klientů.

• Byla vyjádřena spokojenost a pochvala 
klientů s teplotou podávané stravy v pří-
zemí. 

• Byla přednesena žádost klientů, kteří si 
přejí častější konání akce Opékání špekáč-
ků a jednou za rok rožnění vepříka. 

• Bylo řešeno možné zpoplatnění kultur-
ních akcí pořádaných na náklady DS.

• Byla podána informace o plánovaném 
sekání zahrady, které nebylo možné usku-
tečnit dříve z důvodu velkého sucha

Další schůzka Rady klientů se uskuteční 
v úterý dne 4. 7. 2023 od 10 hodin v Sa-
lonku.
 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



Červenec 2023 13

STŘÍPKY Z NAŠEHO DOMOVA
Koncert v Betlémské kapli 

V úterý 13. června se od 19:30 hodin ko-
nal galakoncert k vyhlášení XIV. ročníku 
Mezinárodní pěvecké soutěže Diamonds 
Voice, na který jsme dostali pozvání. Za-
ujali nás nejen různé techniky zpěvu, ale 
i mnohostrannost kulturních zvyků a krojů. 
Na tuto velkolepou akci se sjeli zástupci 
ze Slovenska, Kazachstánu, Litvy a samo-
zřejmě České republiky. Naši klienti si užili 
báječný večer. Moc děkujeme za pozvání!

Prodej textilu 

Tradiční prodej textilu bude v sobotu 22. 
července 2023.

Osvěžující menu v parném dni
Letošní první horký den s teplotami nad 
27 stupňů byl zároveň posledním květno-
vým dnem. Stravovací úsek ve spolupráci 
s nutriční terapeutkou naplánoval na tento 
den osvěžující menu. Dopoledne si klienti 
pochutnali na nektarince a po obědě osvě-
žila zmrzlina. Ohlasy našich klientů byly 
velmi kladné. Samozřejmě i během léta nás 
čeká menu plné letních dobrot a osvěže-
ní v podobě melounů, jahod se šlehačkou 
a zmrzliny. Doufáme, že díky tomu budou 
letní teploty pro naše klienty snesitelnější.

Pěvecké vystoupení 

Přesně na Den dětí, ve čtvrtek 1. června, 
nás navštívili žáci Akademického gymná-
zia Štěpánská, kteří za doprovodu klavíru 
zazpívali známé písničky. Došlo například 
na Beskyde, Beskyde, Čerešničky, čerešně, 
Černé oči, David a Goliáš od Voskovce, We-
richa a Ježka nebo populární Jožin z bažin 
od Mládka. Studentům moc děkujeme za 
jejich úžasné vystoupení, které vykouzlilo 
našim klientům úsměv na tváři.

Dobrovolníci zvelebili 
naši zahradu
Ve středu 31. května náš Domov navští-
vili tři dobrovolníci, kteří zvelebovali naši 
zahradu. Díky nim je pryč plevel, který byl 
kolem cest i na záhonech. A kromě toho 
ostříhali i keře. Moc jim děkujeme!



14 TAK JDE ČAS14 TAK JDE ČAS

Pošlete vzkaz příběhem
Středa 14. června dopoledne patřila setkání deseti klientek a devíti žaček a dvou žáků 5. třídy ZŠ 
profesora Švejcara, aby mohla začít spoluúčast v soutěži ‚Pošlete vzkaz příběhem‘. Klientky po-
vídaly své zážitky, příběhy ze života a děti to následně umělecky zpracují. Technik, jak to mohou 
uchopit, je mnoho. Necháme se tedy překvapit. A už teď se těšíme na výsledek jejich snažení i na 
další spolupráci. Současně také děkujeme nejen dětem, ale i paní učitelce Veronice Lakomé, která 
s námi již delší čas udržuje kontakt a v současné době se rýsují plány na další školní rok. Jsme 
vděčni za tuto mezigenerační spolupráci, která obohacuje nejen žáky, ale i naše klienty.

Z NAŠEHO DOMOVA
Mezigenerační spolupráce 
Sedm klientek a dva klienti. Takové bylo zastoupení našich klientů z Domova s 21 žáků třídy 
3. C ze ZŠ profesora Švejcara. Společně jsme strávili čas při tvoření – tentokrát se pracovalo na 
krásných obrázcích, které se dělaly technikou koláží. Jako hlavní podklad – plátno – jsme využili 
dýhu, kterou jsme v minulém roce získali přes projekt ‚Fíha Dýha‘. Ten podporuje volnočasové 
aktivity dětí a seniorů. Dále se při práci využily obrázky, které klientky v minulosti vykreslily. 
Zároveň se však recyklovaly i staré časopisy, ze kterých se vystříhaly a následně lepily jak foto-
grafi e, tak části osmisměrek nebo plakáty. Dětem udělalo radost, že v časopise našly fotografi e 
z minulé spolupráce. A všichni společně jsme měli radost, jak krásně jsme vyplnili náš společně 
strávený čas. Dětem moc děkujeme a již nyní se těšíme, že tuto aktivitu brzy zopakujeme.



Červenec 2023 15 15

Mládežnický pěvecký sbor 
Cantica hudební školy Vilnius Karoliniškės

ředitelka Diana Mikienė,
sbormistryně Gražina Gumuliauskienė
koncertní mistryně Aušra Kanišauskaitė
Sbor Cantica připravuje řadu bohatých koncertních programů a projektů. Soubor se úspěšně 
účastní festivalů, písňových slavností a soutěží. Získal již čtyři diplomy prvního stupně v soutě-
ži My jsme děti Litvy. Sbor byl oceněn v kategorii kapacit 1. stupně.
Ve spolupráci se školním komorním a lidovým orchestrem se připravují projekty v Národní 
fi lharmonii a Kongresovém paláci. Mimořádnou pozornost posluchačů vždy přitahují koncerty 
sboru Cantica v Národní fi lharmonii, kostelích a v Seimasu Litevské 
republiky, které se již staly tradicí.
Cantica každoročně vyjíždí na koncertní a seznamovací turné. Soubor 
představuje díla litevských skladatelů zahraničnímu publiku. Neza-
pomenutelné dojmy a hřejivé vzpomínky zůstávají po zájezdech do 
Maďarska, Holandska, Finska, Slovenska, Švédska, Německa, Francie 
či Itálie. Těšíme se, že v letošním roce navštívíme Českou republiku a 
představíme posluchačům této země koncertní program sboru Canti-
ca s díly litevských klasiků a skladatelů naší doby.
Hosté:
Velvyslanec Litevské republiky v ČR – Mgr. Laimonas Talat-Kelpša
Ředitel domova pro seniory Kobylisy – Mgr. Ondřej Šimon, MPA
Ředitel domova seniorů Františkov, Liberec – Bc. Jan Gabriel, MBA 

Šakotis
Tradiční sváteční litevský koláč, 
který jsme měli možnost při 
této příležitosti ochutnat.



Měsíčník „Tak jde čas“ 236. číslo, vyšel v červenci 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma. 
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com. 

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafi cká úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Řešení kvízu ze str. 11:  1c, 2a, 3a, 4b, 5b, 6c, 7a, 8b, 9a, 10c

		SRDEČNĚ	VÁS	ZVEME

   

                  


